⁶³ “Unde ememus panes, ut munducat hii?” *Sermo* 207.11, 1–24 (*h* XIX: 16): “Ille autem appellatur proprie Dei Filius, ‘qui peccatum non fecit, nec est inventus dolus in ore eius’. Nam, ut ait Iohannes in Canonica sua, ‘omnis, qui natus est ex Deo non peccat’, sed generatio Dei conservat eum, et malignus non tanget eum. Et Iesus dicit illum esse fratrem suum, ‘qui fecerit voluntatem Patris sui, qui in caelis est’. Unde cum peccatores, qui sunt ‘natura filii irae’, possunt pervenire ad filiationem Dei, hinc hoc solum fiet per gratiam. Iesus autem numquam fuit filius irae, sed pacis illius quae Deus est. Unde ipse natura Filius Dei est, et eius fratres fiunt filii, per adoptionis gratiam scilicet conversi, qui fecerint voluntatem Patris caelestis sicut et ipse, qui manet in dilectione Patris, quia mandatum eius servat. Ad regnum igitur dilectionis Filii sui Deus peccatores admittit, qui Christum Filium suum dilectum

Moreover, the clergy are not only conveyers of illumination that leads to salvation, but recipients in their own right. Cusanus interprets the five pieces of bread and the two fish allegorically to correspond to the medieval estates. The five pieces of bread refer to the five senses. Adults receive preaching with a childlike faith (*innocentia puerilis*) and seize the object presented in the sermon with their five senses. Through the objects preached, they mortify the members of their flesh in the work of their hands and in the purity of their hearts.⁶⁴ The two fish, on the other hand, symbolize the intellect and the will. A childlike faith precedes intellectual reason and forms the intellect and the will. He then applies this distinct image to the respective lay and clerical estates: “Therefore the Christian is fed with a perfect nourishment of the active life in those loaves of bread and the contemplative life in those two fish.”⁶⁵ This essentially provides two different descriptions of conformity to Christ. The active life, applicable to laity, is conformity through good works and a pure heart. The contemplative life, ostensibly applicable to both the regular and the secular clergy, is a higher conformity in the intellect and the will. The exemplar for the latter is Christ, whom the clergy are called to emulate. He is the “innocent lamb...in whom no deceit was found in intellect and emotion, but the purest innocence, which any Christian who maximally represents him on earth should have, so should we who are shepherds of the flock of the Lord imitate [him].”⁶⁶ The clergy not only imitate Christ in order